Уголовное дело № 12501040105000001 (1-66/2025) копия 

УИД 24RS 0049-01-2025-000316-75

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 апреля 2025 года г. Сосновоборск

Сосновоборский городской суд Красноярского края.

в составе председательствующего судьи Альбрант М.О.,

при секретаре Промохиной С.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Сосновоборска Антошиной В.В.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Васильева М.Н., имеющего регистрационный номер в реестре адвокатов Красноярского края № представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Региональной коллегией адвокатов 

<

данные изъяты>».

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, не имеющего несовершеннолетних детей, военнообязанного (

<

данные изъяты>), работающего 

<

адрес> ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес> 

<

адрес> проживающего 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, путем выращивания у себя в квартире наркотикосодержащего растения конопля. 

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через неустановленные в ходе следствия сайты ФИО1 приобрел семена растений конопли, грунт, цветочные горшки, удобрения для роста растений, а также теплицу и оборудование для выращивания растений конопли в комнатных условиях.

После чего ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, создал специальные условия для посева и выращивания растений конопли, то есть оборудовал по месту своего жительства, в одной из комнат квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, теплицу с вентиляцией, источниками освещения, высадил неустановленное (не менее пяти) количество семян растений конопли в пять цветочных горшков и стал обеспечивать температурный режим, полив, подкормку специальными удобрениями, обеспечивающих ускоренный рост растений конопли, с целью доведения их до стадии созревания. 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, срезал выросшие кусты конопли, высушил их, собрал с высохших растений созревшие соцветия и сложил их в восемь стеклянных банок для удобства дальнейшего незаконного хранения, из которых шесть банок убрал в шкаф в коридоре своей квартиры, а две банки поставил в холодильник на кухне квартиры. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели незаконного сбыта, для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г. Часть незаконно приобретенного наркотического средства ФИО1 употребил путем курения, оставшееся наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> г ФИО1 продолжал незаконно хранить в своей квартире с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 20 минут сотрудниками 

<

данные изъяты>» было проведено обследование квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты:

- из ящика шкафа в коридоре квартиры шесть стеклянных банок с веществом растительного происхождения;

- из холодильника в кухне квартиры две стеклянные банки с веществом растительного происхождения.

Согласно справкам об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в шести стеклянных банках, изъятое при обследовании в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса которого составила 

<

данные изъяты> г. 

Согласно справкам об исследовании №№ и № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в двух стеклянных банках, изъятое при обследовании в холодильнике в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса которого составила 

<

данные изъяты> г. 

Таким образом, общая масса наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления, составила 

<

данные изъяты> г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №I). 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана) 392,18 грамма является крупным размером. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается. Просит учитывать внесение им благотворительного взноса, что подтверждается копией чека.

Проведя проверку представленных доказательств, а также оценив их в совокупности, суд находит доказательства соответствующими уголовно-процессуальному законодательству, а также достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, являются следующие доказательства:

Показания ФИО1, в качестве подсудимого в судебном заседании из которых следует, что наркотик коноплю попробовал впервые около семи лет назад. С тех пор курил его по мере надобности, примерно три-четыре раза в месяц, его действие помогало расслабиться. Особой зависимости от наркотика не испытывал, мог долгое время обходиться без него. Родители не знали о том, что он употребляет наркотик. Его девушка ФИО17, с которой он прожил четыре года, тоже об этом не знала. 

В ДД.ММ.ГГГГ года они с ФИО18 расстались, и она переехала жить к своим родителям. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года он решил вырастить коноплю дома. В интернет-магазинах он не хотел приобретать этот наркотик, так как там зачастую он очень плохого качества. Собирать закладки с наркотиками небезопасно, он знает, что такие лица периодически задерживаются полицией. Родители у него появлялись редко, поэтому он думал, что они не заметят у него эти растения. В дальней комнате своей квартиры он решил оборудовать теплицу для выращивания конопли. О своем намерении никому из родных не говорил. Сначала на разных сайтах он изучил литературу, как выращивать коноплю дома и как за ней ухаживать. Потом в интернет-магазинах он заказал и купил оборудование — теплицу, лампы освещения, увлажнитель воздуха, вентилятор, фильтр и вытяжку, а также грунт, цветочные горшки, удобрения и семена конопли. В теплицу он установил все оборудование, высадил в горшки семена и начал ухаживать за растениями. Семена взошли все, он периодически поливал растения и удобрял их, в теплице поддерживал постоянное освещение. Во время роста конопли он интересовался в интернете у людей, как правильно выращивать и ухаживать за коноплей. Часть созревших соцветий он несколько раз обрывал, сушил и выкуривал. Комнату, где была теплица, он закрывал на ключ. ФИО19 не интересовалась, почему комната закрыта, он объяснил ей это тем, что там ненужный хлам. Отец изредка заходил к нему по делам, но по квартире не ходил.

К ДД.ММ.ГГГГ года, когда кусты конопли были уже большие, он решил их собрать. Продавать наркотик никому не намеревался, все, что вырастил и приготовил, он намеревался употребить сам. Никому из своих знакомых не сообщал о том, что у него есть наркотик.

В ДД.ММ.ГГГГ года он собрал все кусты, демонтировал теплицу, частично оборудование продал на сайтах продажи вещей, бывших в употреблении, частично выбросил как мусор. Срезав растения, он высушил их там же, в комнате, собрал с них шишки (то есть соцветия), шишки сложил в восемь банок, шесть из них сложил в выдвижной ящик в шкафу в коридоре, прикрыл старыми тряпками, чтобы их было не видно. Пару банок убрал в холодильник на кухне и пользовался ими, периодически брал шишки и выкуривал их. ДД.ММ.ГГГГ, когда к нему пришли из полиции, он сам показал сотрудникам, где хранятся банки с коноплей. Наркотики сбывать никому не намеревался, заготовил наркотика побольше, чтобы хватило на долгий срок. 

Показания свидетеля ФИО6, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ (л.д.48-49), из которых следует, что он проживает в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 

<

адрес>, расположенной в его подъезде на седьмом этаже, проживал незнакомый ему ранее ФИО1 Так как они не были знакомы лично, он не может ничего сказать об образе жизни ФИО1, роде занятий, с кем он проживает. Также он не видел, приходил ли кто-нибудь к ФИО1 домой. Он не поддерживал с ФИО1 никаких соседских отношений, соответственно не был вхож в его квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ, после обеда он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при обследовании квартиры ФИО1, которого якобы подозревают в совершении преступления, какого именно преступления, сотрудники полиции не поясняли. Ему объяснили, что понятые приглашаются для того, чтобы наблюдать за проводимым мероприятием и запоминать его результаты. В квартире у ФИО1 находились он сам, незнакомая ему девушка и сотрудники полиции. Квартира была двухкомнатной. В коридоре находился вещевой шкаф, в нижнем выдвижном ящике шкафа были обнаружены шесть стеклянных банок с зелеными шишками. Сотрудники полиции банки не открывали, упаковали каждую банку в отдельный пакет и опечатали. Также в комнате был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>».

В холодильнике в кухне квартиры были обнаружены и изъяты стеклянная банка из-под кофе и двухлитровая стеклянная банка, в обеих банках находились такие же шишки. Сотрудники полиции изъяли обе банки, упаковали в полиэтиленовый пакет, опечатали. 

В туалетной комнате, на бойлере, сотрудники полиции обнаружили и изъяли двое электронных весов, также упаковали и опечатали. 

ФИО1 во время осмотра квартиры вел себя спокойно, в основном молчал. Сотрудники полиции спрашивали у него, что за вещество в банках. ФИО1 ответил, что в банках шишки марихуаны. Для чего ему была нужна марихуана в таком количестве, для себя или для других целей — он не говорил. После осмотра сотрудник полиции составил акт, огласил всем его вслух, все было записано правильно, и все участники в нем расписались. 

Показания свидетеля ФИО11, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ (л.д.54-55), из которых следует, что с ФИО1 знакома четыре года. Спустя две недели после знакомства стали жить вместе. Проживали в квартире ФИО1 по 

<

адрес>. 

Когда они стали проживать с ФИО2 вместе, она никогда не замечала за ним, что он может употреблять наркотики. При знакомстве она как-то сказала ему, что она против наркотиков, и он знал об этом. И пока они проживали вместе, она не замечала по его поведению, что он может начать употреблять наркотики. Он всегда вел себя как обычно, и у нее не было подозрений в том, что он мог начать употреблять наркотики. Работал он тогда у своего отца ФИО7, который является индивидуальным предпринимателем, продает бытовую технику.

В ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 расстались, и она переехала жить к родителям. Однако время от времени они все равно встречались, она приходила к нему домой, оставалась ночевать и на следующий день уезжала на работу. Квартира у ФИО2 двухкомнатная. Когда она приходила к нему ночевать, они спали в зале квартиры, а дальняя комната, в которой, как позже выяснилось, он выращивал кусты конопли, была закрыта, и она в нее не ходила, не было такой надобности. Запаха каких-то растений в квартире ФИО2 она не чувствовала. И он сам ей ничего не говорил о том, что выращивает коноплю.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в квартире проводилось обследование. Он сразу признался сотрудникам, что выращивал коноплю и заготавливал наркотик для личных нужд. В холодильнике на кухне были изъяты две банки с наркотиками. У них в холодильнике довольно много банок с домашними заготовками овощей. Банки с наркотиками стояли за банками с заготовками, у самой дальней стенки, их не было видно при открытии дверцы холодильника. До обследования она даже не видела, что в холодильнике стоит что-то помимо домашних заготовок. При обследовании также были обнаружены шесть банок с наркотиками в шкафу в коридоре. В этом шкафу ФИО1 хранил старые тряпки. Банки с наркотиками в этом шкафу она увидела, когда их достали оттуда сотрудники полиции.

После случившегося она разговаривала с ФИО1 на эту тему, и он сказал ей, что решил вырастить для себя побольше конопли и приготовить траву, намеревался ее употребить сам, хотел заготовить побольше, чтобы подольше хватило. Он сказал также, что в интернете, в свободном доступе, он заказал семена конопли, приспособления и оборудование для выращивания ее в домашних условиях, и за то время, что пока они жили вместе, выращивал у себя дома коноплю. Также он сказал, что все то время, что она с ним встречалась, он изредка покуривал «траву», но делал это всегда вне дома и в малых количествах, чтобы она не заметила, курил для расслабления. 

Показания свидетеля ФИО7, отца подсудимого, который в судебном заседании пояснил, что квартира по адресу 

<

адрес> находилась в его личной собственности с ДД.ММ.ГГГГ года. В этой квартире они жили всей семьей ДД.ММ.ГГГГ, а когда построили дом в 

<

данные изъяты>», он с супругой переехали в дом, а сын ФИО1 остался жить в этой квартире, проживал он один. 

С сыном они общаются постоянно, часто видятся у него на работе. В гости к сыну они ездят редко, в основном он приезжает к ним. Поэтому в квартире сына он лично был достаточно давно, его супруга тоже. 

О том, что у Никиты в квартире были изъяты наркотики, он узнал от адвоката ФИО8, который позвонил ему в тот день, когда Никиту допрашивали в полиции, а потом вечером сын мне перезвонил сам, сказал, что у него в квартире нашли какую-то траву. Сын не рассказывал подробности, видно было, что он не хотел об этом говорить, просто сказал, что где-то ее приобрел для себя. 

Никита достаточно часто приезжал к ним домой. По поведению сына он не замечал странностей и чего-то необычного, поэтому новость о наркотиках у него в квартире стала для них с супругой настоящим шоком. После случившегося они не говорили с сыном на эту тему, он кается, просит прощения, но видно, что не хочет он об этом говорить, поэтому и он не может ничего сказать, как так получилось, что сын связался с наркотиками. Единственное, что сын рассказал, что трава была его, приобретал для себя, а вот подробности — где, когда и при каких обстоятельствах приобрел — он не говорил. ДД.ММ.ГГГГ года он бывал в квартире у сына, но очень ненадолго, чтобы что-то взять, и при этом не ходил по всей квартире, находился только в коридоре, поэтому не видел никаких растений, которые показались бы подозрительными, и не чувствовал никаких посторонних запахов, не свойственных квартире. Как раз ДД.ММ.ГГГГ года сын поругался со своей девушкой, ФИО20, с которой он проживал долгое время, и с того времени жил один. Ему лично сын не говорил о том, что выращивал у себя дома коноплю и для чего намеревался использовать ее. 

Показания свидетеля ФИО9, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ (л.д.59-60), из которых следует, что который пояснил, что работает в должности 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ года от коллег ему стало известно о том, что житель 

<

адрес>, ранее ему незнакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может быть причастен к незаконному культивированию и хранению наркотических веществ. С целью проверки данной информации и ее документирования было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия - обследование его квартиры. По имеющейся информации ФИО1 проживал по адресу 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ днем, около 14 часов, он совместно со своими коллегами ФИО12, ФИО10 и сотрудниками 

<

данные изъяты>» на транспорте Управления Росгвардии по 

<

адрес> выехал по месту жительства ФИО1 для участия в обследовании его квартиры. Квартира № располагалась в четвертом подъезде, на седьмом этаже. ФИО1 находился дома. Также у него дома находилась его подруга ФИО11 ФИО12 объявила ФИО1 постановление судьи 

<

данные изъяты> о разрешении производства обследования, после чего они приступили к его проведению. Для участия в обследовании были приглашены двое соседей из этого же подъезда. 

В коридоре квартиры находился вещевой шкаф, в нижнем выдвижном ящике которого были обнаружены шесть стеклянных банок с растительной массой, напоминающей сухие соцветия растения конопля. Банки они не открывали, каждая банка была упакована в отдельный пакет и опечатана. В комнате был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты> На кухне стоял холодильник, в котором была обнаружена стеклянная банка из-под кофе и двухлитровая стеклянная банка. Обе банки были закрыты крышками, в обеих банках находилась растительная масса, по внешнему виду такая же, как в банках в шкафу в коридоре квартиры. Банки были изъяты, упакованы при понятых и опечатаны. В туалетной комнате, на бойлере были обнаружены и изъяты двое электронных весов. 

Турчак во время осмотра квартиры вел себя спокойно, на вопрос, что за вещество в банках, он пояснил, что в банках шишки марихуаны, что он сам употребляет наркотик каннабис и что в таком количестве заготовил специально, чтобы хватило подольше. Причастность к сбыту наркотика Турчак отрицал. По факту обследования квартиры сотрудник ГКОН ФИО12 составила акт, огласила его вслух всем участникам, все было записано правильно, и все участники в нем расписались. В дальнейшем, при исследовании телефона ФИО1 была установлена информация, свидетельствующая о его причастности к выращиванию растений конопли. 

Показания свидетеля ФИО13, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ (л.д.56-58), которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО9

Показания свидетеля ФИО12, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ (л.д.61-62), из которых следует, что она работает в должности старшего 

<

данные изъяты>». В ДД.ММ.ГГГГ года в ГКОН МО МВД России «Березовский» поступила информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1, проживающий по 

<

адрес>, занимается незаконным выращиванием у себя в квартире наркотикосодержащего растения конопля в больших объемах, перерабатывает и хранит его, и вероятно причастен к незаконным сбытам наркотического средства растительного происхождения. С целью проверки указанной информации и пресечения преступной деятельности ФИО1 отделом ГКОН было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия — обследование его квартиры. ДД.ММ.ГГГГ к 14 часам она с сотрудником ГКОН МО МВД России «Березовский» ФИО3, сотрудником 

<

данные изъяты> и сотрудниками 

<

данные изъяты> приехала в 

<

адрес> к дому ФИО1 по 

<

адрес> и вместе с сотрудниками ФИО21 и ФИО22 поднялась к квартире ФИО1 для проведения обследования.

ФИО1 был дома, у него находилась ранее ей незнакомая девушка, которая представилась ФИО23. Были приглашены понятые из числа соседей. Она огласила ФИО1 постановление суда о разрешении производства обследования его квартиры и в присутствии понятых приступила к обследованию. В коридоре квартиры находился вещевой шкаф, в нижнем выдвижном ящике которого были обнаружены шесть стеклянных банок с растительной массой, напоминающей шишки растения конопля. Банки они не открывали, каждая банка была упакована в отдельный пакет и опечатана. В комнате был изъят сотовый телефон «Айфон», со слов ФИО1 принадлежащий ему. На кухне стоял холодильник, в котором была обнаружена стеклянная банка из-под кофе и двухлитровая стеклянная банка. Обе банки были закрыты крышками, в обеих банках находилась растительная масса, по внешнему виду похожая на шишки конопли. Банки были изъяты, упакованы при понятых и опечатаны. В туалетной комнате, на бойлере, были обнаружены и изъяты двое электронных весов. Весы также были изъяты и упакованы в пакет. Турчак во время осмотра квартиры вел себя спокойно, в ходе проведения обследования он сам продемонстрировал им места хранения банок с растительным веществом. На вопрос, что за вещество в банках, ФИО1 ответил, что в банках шишки марихуаны. На вопрос, для чего ему нужна марихуана в таком количестве, для себя или для других целей, Турчак ответил, что сам длительное время употребляет наркотик и что в таком количестве заготовил специально, чтобы хватило подольше. В ходе подготовки к обследованию квартиры ФИО1 у них не было информации о том, что ФИО1 подыскивает покупателей либо поддерживает контакт с лицами, употребляющими марихуану. Соответственно информации о том, что он сбывает данный наркотик, в отделе ГКОН нет. При исследовании телефона ФИО1 была установлена информация, свидетельствующая о его причастности к выращиванию растений конопли.

Показания свидетеля ФИО14, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ (л.д.63-64), из которых следует, что она проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес>, длительное время знакома с семьей ФИО1. Раньше они проживали в 

<

адрес> этом же доме, но потом родители переехали жить в частый дом, а в квартире остался жить их сын ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились сотрудники полиции, пояснили, что ими планируется осмотр квартиры Никиты Турчака, который, с их слов, подозревается в выращивании конопли. Ее пригласили принять участие в этом в качестве понятой. В 

<

адрес> находились сам Никита, его девушка и сотрудники полиции. В их присутствии сотрудники полиции стали осматривать его квартиру. Квартира была двухкомнатной. В коридоре находился вещевой шкаф, указав на который, Никита сказал, что там хранится конопля. В нижнем выдвижном ящике шкафа были обнаружены шесть стеклянных банок с зелеными шишками, похожие на соцветия. Банки все были закрыты крышками, запаха от банок не было. Сотрудники полиции банки не открывали, упаковали каждую банку в отдельный пакет и опечатали. В комнате был изъят сотовый телефон «Айфон». На кухне стоял холодильник, открыв который, сотрудники полиции обнаружили там стеклянную банку из-под кофе и двухлитровую стеклянную банку. Обе банки были закрыты крышками, в обеих банках находились такие же шишки, но в небольшом количестве, и шишки были уже в распушенном состоянии. Сотрудники полиции изъяли обе банки, упаковали в полиэтиленовый пакет, опечатали. В туалетной комнате, на бойлере, сотрудники полиции обнаружили и изъяли двое электронных весов. Весы сотрудники упаковали в пакет и опечатали. Никита во время осмотра квартиры вел себя спокойно. Сотрудники полиции спрашивали у него, чьи это банки. Он ответил, что все можно купить в Красноярске. Также сотрудники полиции спросили у Никиты, когда он все убрал из спальни, он ответил, что все убрал еще до Нового Года. После осмотра сотрудник полиции составил акт, огласил всем его вслух, все было записано правильно, и все участники в нем расписались. 

Ее квартира расположена прямо под квартирой Никиты. Она никогда не слышала в своей квартире и на лестничной площадке запаха растения конопли. Вблизи подъезда она также не чувствовала этих запахов. Никиту знает всю его жизнь и никогда не видела его таком состоянии, чтобы можно было бы предположить, что он принимает наркотики. В квартиру к Никите она не проходила, изредка поднималась, если у него громко играла музыка, но когда он открывал дверь, никаких подозрительных запахов она тоже не чувствовала.

Кроме этого, доказательствами вины ФИО1 также являются материалы дела: 

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО ОП МО МВД России «Березовский» поступили материалы о проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО1 На основании представленных материалов ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО1 (л.д.6)

Рапорт 

<

данные изъяты> краю ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены стеклянные банки с веществом растительного происхождения. (л.д.7)

Акт о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:30 до 15:20 в квартире турчака Н.И. по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: - электронные весы 2 штуки; - восемь стеклянных банок с растительным веществом; - сотовый телефон «

<

данные изъяты>». К акту прилагается фототаблица. (л.д.10-15)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения в стеклянной банке, обнаруженной в холодильнике в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества.(л.д.32)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения в стеклянной банке, обнаруженной в холодильнике в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества. (л.д.34)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества.(л.д.36)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества. (л.д.38)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества. (л.д.40)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества. (л.д.42)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества. (л.д.44)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг №. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества. (л.д.46)

Протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при осмотре сотового телефона 

<

данные изъяты>», изъятого при обследовании в квартире ФИО1, обнаружена переписка с никнеймом «

<

данные изъяты>», где идет речь о выращивании конопли. К протоколу исследования прилагается фототаблица. (л.д.23-30)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (экспертиза материалов, веществ и изделий (физико-химическая), согласно которому: - растительная масса в стеклянной банке, обнаруженной в холодильнике в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г (остаточная масса 

<

данные изъяты> г); - растительная масса в стеклянной банке, обнаруженной в холодильнике в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г (остаточная масса 

<

данные изъяты> г);- растительная масса в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г (остаточная масса 

<

данные изъяты> г); - растительная масса в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г (остаточная масса 

<

данные изъяты> г); - растительная масса в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г (остаточная масса 

<

данные изъяты> г); - растительная масса в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г (остаточная масса 

<

данные изъяты> г); - растительная масса в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г (остаточная масса 

<

данные изъяты> г); - растительная масса в стеклянной банке, обнаруженной в шкафу в квартире ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> г (остаточная масса 

<

данные изъяты> г); - на поверхности двух весов, изъятых при обследовании в квартире ФИО1, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681. Массу наркотического средства определить не представляется возможным ввиду его следового количества. В процессе экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> г вещества из каждой упаковки. (л.д.81-88)

Протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены наркотическое средство и электронные весы, изъятые при обследовании в квартире ФИО1, которые в дальнейшем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (л.д.90-92)

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый при обследовании в квартире ФИО1. При осмотре обнаружена переписка ФИО1 с никнеймом «

<

данные изъяты>», где «

<

данные изъяты>» дает ФИО1 советы о выращивании конопли и уходе за ней. Сотовый телефон в дальнейшем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. К протоколу исследования прилагается фототаблица. (л.д.96-105)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (дактилоскопическая экспертиза), согласно которому на восьми стеклянных банках, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО1 обнаружено и изъято семь следов пальцев рук, пригодных для идентификации личности. Семь следов пальцев рук, изъятые с поверхности представленных банок, оставлены 3, 4, 6, 8, 9 пальцами правой и левой руки подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.117-124)

Протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены банки из-под наркотического средства, изъятого при обследовании в квартире ФИО1 Банки в дальнейшем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (л.д.126-127)

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО1 доказана, все доказательства со стороны обвинения, по делу логичны, взаимосвязаны между собой, были исследованы в судебном заседании в соответствии со ст.87, 88 УПК РФ, являются допустимыми, достоверными и их совокупность является достаточной для определения вины указанного лица в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Обсуждая вопрос о психической полноценности подсудимого, суд учитывает поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, полагает необходимым признать ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым, и, следовательно, подлежащим уголовному наказанию за содеянное. На основании заключения судебной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с которой ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния, в котором он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, а 

<

данные изъяты>, В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. На момент проведения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы клинических признаков 

<

данные изъяты>) не выявлено; в лечении и реабилитации он не нуждается. (л.д.132-133)

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание согласно ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления с умышленной формой вины, относящегося к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого, не судимого, на учете у врача психиатра, нарколога, фтизиатра не состоящего, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, участие в общественной жизни (л.д.168), его семейном положении (в настоящее время женат), учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Кроме того,

При назначении наказания суд учитывает, как обстоятельства смягчающие наказание – состояние здоровья (наличие заболеваний), чистосердечное признание и раскаяние, внесение взноса на благотворительность (ч.2 ст.61 УК РФ). Отсутствие отягчающих обстоятельств. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст.64 УК РФ, назначения дополнительных наказаний, не имеется.

Учитывая указанные обстоятельства и данные о личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, условно с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ДВА года. Обязать не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за отбыванием наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: – сотовый телефон 

<

данные изъяты>», - электронные весы — 2 шт. - обратить в доход государства, то есть конфисковать.

- первоначальная упаковка из-под наркотического средства (восемь стеклянных банок);

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянная масса 

<

данные изъяты> гр (остаточная масса 

<

данные изъяты> гр),

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянная масса 

<

данные изъяты> гр (остаточная масса 

<

данные изъяты> гр),

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянная масса 

<

данные изъяты> гр (остаточная масса 

<

данные изъяты> гр),

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянная масса 

<

данные изъяты> гр (остаточная масса 

<

данные изъяты> гр),

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянная масса 

<

данные изъяты> гр (остаточная масса 

<

данные изъяты> гр),

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянная масса 

<

данные изъяты> гр (остаточная масса 

<

данные изъяты> гр),

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянная масса 

<

данные изъяты> гр (остаточная масса 

<

данные изъяты> гр),

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянная масса 

<

данные изъяты> гр (остаточная масса 

<

данные изъяты> гр),

- в камере вещественных доказательств ОП МО МВД России «Березовский»

- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: -подпись- М.О. Альбрант.

Копия верна.

Приговор не вступил в законную силу.

Судья М.О.Альбрант.